
 

 

-ร่าง- 
ประกาศคณะกรรมการกำกบัตลาดทุน 

  ท่ี ทจ.          /2566 
เรื่อง  การปฏิบัติหน้าที่ของบริษัทภายหลังการเสนอขายหุ้นที่ออกใหม่ 

เพ่ือการเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ไลฟ์เอ็กซ์เช้นจ์ 
(ฉบับที ่       ) 

_______________________ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 16/6 วรรคสอง (1) แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
(ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2551  และมาตรา 56 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
พ.ศ. 2535  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2559  
คณะกรรมการกำกับตลาดทุนออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1   ให้ยกเลิกความในข้อ 2 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  
ที่ ทจ. 75/2564  เรื่อง การปฏิบตัหินา้ท่ีของบรษัิทภายหลังการเสนอขายหุ้นท่ีออกใหมเ่พ่ือการเป็น
บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ไลฟ์เอ็กซ์ เช้นจ์  ลงวันที่  29 ธันวาคม พ.ศ. 2564  
และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ 2   ในประกาศนี้   
“บริษัทในไลฟ์เอ็กซ์เช้นจ์”  หมายความว่า   บริษัทมหาชนจำกัดที่มีหุ้นเป็น

หลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ซึ่งตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
กำหนดให้มีการซื้อขายหุ้นของบริษัทในตลาดหลักทรัพย์ไลฟ์เอ็กซ์เช้นจ์ 

 “ผู้สอบบัญชี”  หมายความว่า   ผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน 
 “ส่วนได้เสีย”  หมายความว่า   การได้รับประโยชน์หรือเสียประโยชน์ทั้งทางตรง

หรือทางอ้อมจากการตกลงเข้าทำรายการของบริษัทหรือบริษัทย่อย”  

ข้อ 2   ให้ยกเลิกความใน (2) ของข้อ 3 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน 
ที่ ทจ. 75/2564  เรื ่อง การปฏิบัติหน้าที่ของบริษัทภายหลังการเสนอขายหุ้นที ่ออกใหม่เพื่อ 
การเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ไลฟ์เอ็กซ์เช้นจ์ ลงวันที่ 29 ธันวาคม พ.ศ. 2564 
และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“(2)  บริษัทในไลฟ์เอ็กซ์เช้นจ”์ 



2 
 

 

ข้อ 3   ให้ยกเลิกความในข้อ 8 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  
ที่ ทจ. 75/2564  เรื ่อง การปฏิบัติหน้าที่ของบริษัทภายหลังการเสนอขายหุ้นที ่ออกใหม่เพื่อ 
การเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ไลฟ์เอ็กซ์เช้นจ์ ลงวันที่ 29 ธันวาคม พ.ศ. 2564 
และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ 8   การส่งรายงานที่แสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานตามข้อ 7  
ให้เป็นไปตามระยะเวลาและเงื่อนไขการส่งดังต่อไปนี้ 

ประเภทข้อมูล ระยะเวลาและเงือ่นไขการส่ง 
(1)  งบการเงินประจำงวด 6 เดือนแรกของ 
ปีบัญช ี

ภายใน 3 เดอืนนับแตว่ันสิน้สุดรอบระยะเวลา
บัญช ี

(2)  งบการเงินประจำรอบปบีัญช ี
(3)  การวิเคราะหแ์ละคำอธบิายของฝา่ยจัดการ ภายใน 3 เดอืนนับแตว่ันสิน้สุดรอบระยะเวลา

บัญชี โดยให้ส่งพร้อมกับการส่งงบการเงินตาม 
(1) และ (2)  

(4)  แบบแสดงรายการขอ้มลูประจำปีและ
รายงานประจำป ี(แบบ 56-1 SME One 
Report) 

ภายใน 4 เดอืนนับแตว่ันสิน้สุดรอบระยะเวลา
บัญช ี

ให้บริษัทจัดส่งรายงานที่แสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานตามวรรคหนึ่ง 
ในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบการรับส่งข้อมูลของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 
ตามแนวทางที่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยกำหนด โดยให้ถือว่าการส่งข้อมูลผ่านระบบข้างต้น
เป็นการส่งรายงานต่อสำนักงานตามประกาศนี้” 

ข้อ 4   ให้ยกเลิกความใน (5) ของข้อ 10 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  
ที่ ทจ. 75/2564  เรื่อง การปฏิบัติหน้าที่ของบริษัทภายหลังการเสนอขายหุ้นที่ออกใหม่ เพ่ือ 
การเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ไลฟ์เอ็กซ์เช้นจ์  ลงวันที่ 29 ธันวาคม พ.ศ. 2564 
และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน    

“(5)  บริษัทพ้นจากการเป็นบริษัทในไลฟ์เอ็กซ์เช้นจ์ และมีลักษณะใดลักษณะหนึ่ง
ดังนี้ 

(ก)  ถูกศาลสั่งพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาด 
(ข)  เป็นสถาบันการเงินที่ถูกระงับการดำเนินกิจการตามคำสั่งของเจ้าพนักงาน

หรือหน่วยงานที่มีอำนาจหน้าที่ตามกฎหมาย 



3 
 

 

(ค)  บริษัทเป็นไปตามหลักเกณฑ์ใดหลักเกณฑ์หนึ่งดังนี้   
1.  มีจำนวนผู้ถือหุ้นรวมกันไม่เกิน 100 ราย  
2.  คณะกรรมการบริษัทมีมติให้มีการรับซื้อหุ้นจากผู้ถือหุ้นเป็นการทั่วไป 

และมีการดำเนินการตามที่กำหนดในข้อ 11 แล้ว 
  (ง)  บริษัทได้รับความยินยอมเป็นหนังสือจากผู้ถือหลักทรัพย์ทุกรายว่า 

ไม่ประสงค์จะได้รับข้อมูลตามประกาศนี้” 

  ข้อ 5   ประกาศนี้ให้ใช้บังคบัตั้งแต่วนัที ่           เปน็ตน้ไป 

      ประกาศ  ณ  วนัที ่  
 
 
 
                       (นายธวัชชัย  พิทยโสภณ) 
                        รองเลขาธิการ 
                         รักษาการแทนเลขาธกิาร 
                         สำนกังานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
                         ประธานกรรมการ 
                         คณะกรรมการกำกบัตลาดทนุ 


